dedit tούτοις ἐκάστοις. Idem servarunt Bekkerus et Turicensis. Ac fortasse Par. A. ita scriptum exhibet. Florentini tamen libri a. c. δ. ἐκάστοις τούτων. Quod facit, ut hoc pro vero ducamus, usque dum de aliis libris meliora edocti fuerimus.

ἀνάγκη κατεχόμενα] V. explicatt.

τὰ δὲ τῶν θηλειῶν] Ante haec verba Astio videbatur excidisse: τὰ μὲν τῶν ἀρῶντων. Sed vid. explicatt. Pro θηλειῶν A. Q. pr. m. λειῶν.

distinguentes. Ad singularem numerum διορισάμενον liquet ut subiectum cogitari oportere τινά, ut frustra fuerit, qui desideravit διορισάμενος, praesertim quum sequatur dein ἀποδιδόντα. De v. τύπῳ v. ad p. 803. D. Mox μηδὲν προσῆκοντα, est: nulla ex parte convenientia.

ἴσσι δὲ ἀμφοτέροις μὲν ἀμφοτέρα—] Locus corruptus. Itaque Schneiderus refinxit: ἀνάγκη κατεχόμενα, necessitate adstricta, quod parum placet. Astius legendum censet τὰ ἐπόμενα. Winkelmannus vero coniectat τὰ ἐχόμενα. Nobis unice placet τὰ καθήκοντα ἀποδιδόναι. Deinde ad integritatem sententiae complura a criticis desiderata sunt. Quam-

obrem Astius cum Stephano legendum arbitratur: τὰ μὲν τῶν ἀρῶντων, τὰ δὲ τῶν θηλειῶν αὐτῷ τῷ τῆς φ. κ. τ. λ. Sed nihil quidquam deesse nobis plane persuasimus. Quid rei sit, vel unum istud μὲν ostendit post ἀμφοτέροις interpositum, cui manifesto respondet δὲ in verbis τὰ δὲ τῶν θηλειῶν κ. τ. λ. Quippe sententia haec est: Quum vero utrisque necesse sit tribuantur utraque convenientia, tum quae mulieribus conveniant, pro utriusque sexus diversitate declarandum est. Etenim sexum muliebrem, mentione virorum praetermissa, hic commemorat ideo, quia huic nondum usquam similes scriptae fuerant leges.

τειν ἕκαστα αὐτῶν. οἷον δὴ τις ναυπηγὸς τὴν τῆς ναυπηγίας ἀρχὴν καταβαλλόμενος τὰ τροπιδεῖα ὑπογράφεται τῶν πλοίων σχήματα, ταῦτόν δὴ μοι καὶ γὰρ φαίνομαι ἐμαυτῷ [δρᾶν] τὰ τῶν βίων πειρώμενος σχήματα διαστήσασθαι κατὰ τρόπους τοὺς τῶν ψυχῶν ὄντως αὐτῶν τὰ τροπιδεῖα καταβάλλεσθαι, ποῖα

P. 803. τὰ τροπιδεῖα] Sic A. Q. x. Vulgo τροπιδία. Alii

P. 803. οἷον δὴ τις ναυπηγὸς —] Quae dehinc usque ad p. 804. B. veluti per occasionem interseruntur, ea nobis videntur adumbrata magis esse, quam perfecta et elaborata. Certè quidem in iis subtilitas disserendi adeo desideratur, ut quorsum singula denique spectent aut pertineant, saepe multum dubites. Sed ut clarius appareat, quid rei sit, exposuisse iuvabit universi loci argumentum, praesertim quum ita futurum sit, ut verbis sanequam obscurioribus simul aliquid lucis affundatur. Vult igitur Atheniensis in institutione ac disciplina musica utriusque sexus ingenia et mores probe discerni. Quam quidem praeceptionem suam comparat cum negotio eius, qui in fabricandis navibus primum fundamentum earum curet, formas adumbret, et carinam subiiciat. Quippe sicuti navis sine his rebus non possit de mare deduci, ita eum, qui de musicis disputationem instituat, de iis rebus quaerere arbitratur, quae ad cursum vitae feliciter vel instituendum vel persequendum plurimum valeant. Quibus explicatis universe subiungit fere haec. Quamquam, inquit, res humanae tanta cura haudquaquam dignae sunt. Sed est haec vitae nostrae ratio, ut iis utique maius quoddam studium, quamvis aerumnosum illud nec ulla ex parte beatum, impendendum sit. Nimirum se-

riae tantum res serio agendae ac tractandae sunt. Nihil autem est, quod maiore dignum sit studio, quam Deus, ad quem comparati homines nihil profecto habere videri debent, quod studiosius sit curandum, ac verissime videmur antea iudicavisse, homines esse tanquam ludibria deorum. Hoc ipsum autem in iis, si verum quaerimus, optimum debet censeri. Quodsi vero haec eorum natura est, pro eius indole ipsis semper hoc erit agendum, ut universam vitam suam ludis quam pulcerrimis ornatam peragant, contra quam nunc fieri assolet. Nunc enim homines vulgo putant, ludos non posse serio carere studio atque ludorum caussa seria esse tractanda et agenda. Veluti rem militarem arbitrantur pacis tuendae gratia serio esse exercendam. Atqui bellum nunquam nobis tanquam ludus extitit aliquis, quo mores et ingenia civium fingerentur, neque unquam extititum est. Imo quemque vitam suam in pace et tranquillitate quam maxima decet transigere. Quenam igitur recta erit vitae agenda ratio? Enimvero oportet ludos agere in sacris, in canendo, in saltando, ut vel deos nobis reddamus propitios, vel hostes pugnando arcere ac devincere possimus. Quod quomodo effici possit, id ipsum tanquam brevi quadam adumbratione ostendimus describendis

μηχανῆ καὶ τίσι ποτὲ τρόποις ξυνόντες τὸν βίον B ἀριστα διὰ τοῦ πλοῦ τούτου τῆς ζωῆς διακομισθόμεθα, τοῦτο σκοπεῖν ὀρθῶς. ἔστι δὴ τοίνυν τὰ τῶν ἀνθρώπων πράγματα μεγάλης μὲν σπουδῆς οὐκ ἄξια, ἀναγκαῖον γὰρ μὴν σπουδάζειν· τοῦτο δὲ οὐκ εὐτυχές. ἐπειδὴ δὲ ἐνταῦθά ἐσμεν, εἴ πως διὰ προς-

quidam τροπιδεῖα.

cantium rationibus. Quocirca via, qua ad finem propositum possit perveniri, utique iam munita est; quamquam alia etiam prudentia, sapientia et consilio eorum, qui civitatem gubernant, pro rerum condicione erunt investiganda. Atque etiam alumni nostri iis facile iam acquiescent, quae breviter descripsimus, quandoquidem alia quoque genium quemque suum atque deum ipsum de sacrificiis et choreis esse edocturum sperare licet, quippe quum ipsi magnam partem ludi sint deorum et veritatis parum participes. Haec autem quod ita iudicavimus, nolite mirari, deum enim respiciens eo deductus sum, ut quae protuli, haud cunctanter proferrem. Esto igitur, si ita vultis, genus nostrum non adeo vile, sed studio quodam dignum. "Hoc igitur est loci argumentum, quod qui consideraverint paullo diligentius, ii perfunctaria opera illud tractatum esse nobiscum statuere nequiquam dubitabunt. At nimirum defuit huic operi utique ultima manus, quae omnia atque singula denique expleret, consummaret, perpoliret. Post ὅλον, quod est sicuti, veluti, Stephanus non debebat de inferre.

τὰ τροπιδεῖα ὑπογράφεται] Sic codd. optimi pro vulg. τροπιδία. Utrumque est: ad carinam (τρώπιν) idonea s. pertinentia. Alluditur vero ad τοὺς τῶν ψυχῶν τρόπους, Plat. Opp. Vol. X. Sect. II.

quod observasse certe non erit supervacaneum. Deinde magno opere laborat verborum constructio. Quae ut sibi constat, efficiendum est δρᾶν, quod interpositum videtur ab aliquo sciolo, qui ταῦτόν δὴ non videret esse pariter, eodem modo. Eliminato vero infinitivo isto omnia decurrunt lenissime. Nam post ὀρθῶς αὐτῶν τὰ τροπιδεῖα deinde per epxegegin additur: ποῖα μηχανῆ — τοῦτο σκοπεῖν ὀρθῶς, id quod more fere constanti fit sine coniunctionis alienius accessione. Aliam rationem inicit Astius, qui ante ὀρθῶς — καταβάλλεσθαι intelligit scilicet, et ad σκοπεῖν supplet ὥστε, hoc sensu: ut perscrutemur, ποῖα μηχανῆ — διακομισθόμεθα. Quod vereor magnopere ut recte fieri possit. Nam ὥστε non idem est quod ἕνα vel ὅπως, sed eventum vel consequentiam indicat; id quod ab hoc loco alienum est. Ceterum de vita cum navigatione comparata v. ad Phaedon. p. 85. D. ubi est διαπλεῦσαι τὸν βίον.

B. τοῦτο δὲ οὐκ εὐτυχές.] H. e. ἀντυχές, aerumnosum, calamitosum; v. Wyttenbach ad Plutarch. Moral. p. 97. A. Comment. p. 660—529. ed. Lips. Simillima μετῴσις est, qua ἀνοφέλις et ἀχρηστον dicitur pro noxium, damnosum. de qua loquendi ratione conf. Clark. ad Homer. Iliad. II. 269. Casaubon. ad Polyb.

ἤκοντος τινος αὐτὸ πράττομεν, ἴσως ἂν ἡμῖν σύμμετρον ἂν εἴη. λέγω δὲ δὴ τί ποτε; ἴσως μὲντ' ἂν τις μοι τοῦτ' αὐτὸ ὑπολαβὼν ὀρθῶς ὑπολάβοι.

C. ΚΑ. Πάνυ μὲν οὖν.

AΘ. Φημί χρῆναι τὸ μὲν σπουδαῖον σπουδάξιν, τὸ δὲ μὴ σπουδαῖον μὴ· φύσει δὲ εἶναι θεὸν μὲν πάσης μακαρίου σπουδῆς ἄξιον, ἀνθρώπων δὲ, ὅπερ εἶπομεν ἔμπροσθεν, θεοῦ τι παίγνιον εἶναι μεμηχανημένον, καὶ ὅντως τοῦτο αὐτοῦ τὸ βελτιστον γεγόνεναι· τούτῳ δὲ δεῖν τῷ τρόπῳ ξυνεπόμενον καὶ παίζοντα ὅ τι καλλίστας παιδίας πάντ' ἀνδρα καὶ γυναῖκα οὕτω διαβιῶναι, τούναντίον ἢ νῦν διανοηθέντας.

D. τὸ δ' ἦν ἐν π.] Sic A. Ω. Vulgo τὸδ' ἦν. Correxerat Astius.

p. 1547. intpp. ad Hesiod. Opp. et DD. 299. Xenoph. Mem. II. 6, 4. Heindorf. ad Plat. Protagor. p. 334. A. Atque sic ἀκέρδεια apud Pindar. Olymp. I. 84. pro βλαβή ponitur.

C. θεοῦ τι παίγνιον] Respicitur ad libr. I. p. 644. D.

D. τὸ δ' ἦν ἐν πολέμῳ—] quod contra in bello nec fuit unquam nobis lusus cetera. Perperam vulgo scribebatur τὸδ' ἦν ἐν π. unde Stephanus corrigebat τὸ δ' ἐναντίον ἦν. Verum primus pervidit Heindorf. ad Theaet. p. 334. De τὸ δὲ, quum tamen, quod contra, v. ad Apolog. Soer. p. 25. A. Legg. I. p. 642. A. Plenius Legg. V. p. 731. E. τὸ δὲ ἀληθεία γε. De ἦν, quod pro εἶναι videtur positum esse, v. ann. ad Sympos. p. 198. D. In voce παιδία et παιδεία patronomasiæ lusus inesse, facile apparet.